Quarto, cum homo sit in genere intelligibilem ut potentia tantum, haud fieri potest ut integra scientia hominibus possibilis ita summam perfectionem in una quadam aetate pertingat, ut caeteri homines, per reliqua saecula terrestria, nihil aliud esse possint quam humiles antecessorum discipuli. Qua de causa, et in naturaliter notis aliis aliis succedere hypotheses theoriasque videmus, et in supernaturalibus inter omnes constat non solum theologiae sed etiam dogmatum evolutionem quamdam existisse. Neque ipsi nos iam ad sum-

² Quo sensu theologia rationes causasque investiget, alibi exposuimus. *De Constitutione Christi ontologica et psychologica*. Roma, 1956. Pp. 42-49.

num perfectionis theologicae apicem pervenisse credimus, neque vanum aliquando fore atque supervacaneum exspectamus, una cum concilio Vaticano orare et optare ut « crescat ... et multum vehementerque proficiat, tam singulorum quam omnium, tam unius hominis quam totius ecclesiae, aetatum ac saeculorum gradibus, intelligentia, scientia, sapientia ... »¹⁰.

Quorum exempla qui quaerit, patres theologosque legat. Nam primus motus analyticus praecipue patres occupabat tum in veris et revelatis singillatim intelligendis tum in haereticis refellendis. Alter autem motus syntheticus ita medio aevo evolvebatur, ut primo sacrae scripturae testimonia patrumque sententiae ordinate colligerentur et deinde, ministrante ancilla philosophica, summae de theologia, ordine doctrinae seu disciplinae constructae, finem syntheticum prosequerentur. Recentiori denique aetate invaluisse videtur motus quidam commixtus qui omnium simul necessitatibus consuleret atque subveniret; unde in manualibus theologiae libris motum analyticum invenies in argumentis ex conciliis, ex sacra scriptura, ex patribus, ex theologorum consensu, motum autem syntheticum in ipsa thesium serie, in terminis definiendis, in argumentis ex ratione theologica, et in difficultatibus solvendis.

SECTIO QUINTA

Comparantur motus analiticus et syntheticus.

Quo clarius eluceat via qua ad finem theologicum procedatur, inter se comparandae videntur pars motus analytica et eiusdem pars synthetica. Et ne exempla concreta desint, a summis brevissimisque lineamentis theologiae trinitariae incipiatur.

In via ergo analytica (quae etiam resolutionis, inventionis, et certitudinis est) *primae* sunt missiones Filii atque sancti Spiritus quas narrat Novum Testamentum, *secundum* est dogma trinitarium ut simul affirmantur tum contra Sabellianos tres realiter distincti tum contra Subordinationistas unus solus Deus (DB 48-51), *tertia* est trium consubstantialitas (DB 54, 86), *quarta* sunt proprietates personales reales

¹⁰ DB 1800. Cf. AAS 42 (1950), 568: uterque revelationis fons « tot tantisque continet veritatis thesauros, ut nunquam reapse exhauriantur ».

(Cappadoces), *quinto* perspicitur has proprietates esse relativas et has relationes esse originis, *sexto* harum originum intelligentia quaeritur et maxime invocatur analogia psychologica.

In via autem synthetica (quae etiam est compositionis, doctrinae, disciplinae), *primo* consideratur unus Deus¹¹, *secundo*, in Deo uno intelligente, sciente, diligente ponuntur emanationes intelligibiles¹², *tertio*, in emanationibus fundantur relationes¹³, *quarto*, praecognitis emanationibus et relationibus¹⁴, considerantur personae in communi¹⁵, *quinto*, considerantur personae singillatim¹⁶, *sexto*, comparantur personae ad ea quae ante personas considerata sunt, nempe, ad divinam essentiam¹⁷, ad relationes seu proprietates¹⁸, ad actus notionales seu emanationes¹⁹, *septimo*, comparantur personae et inter se²⁰ et ad nos²¹.

His ergo positis, ad comparisonem proceditur.

Et in primis elucet eadem realiter considerari tum in via analytica tum in via synthetica. Non enim aliae sunt missiones Filii et Spiritus quae in Novo Testamento narrantur, et aliae quas exponit S. Thomas in q. 43 primae partis. Neque alia est generatio divina de qua egit S. Athanasius, et alia realiter est illa generatio de qua tum ante personas systematice conceptas (q. 27) tum iterum post (q. 41) egit S. Thomas. Et idem omnino de caeteris dicendum est, cum motus syntheticus nihil sit aliud quam ordinata expositio eorum quae in via analytica sunt inventa atque demonstrata.

Deinde, quamvis de hisdem in utroque motu agatur, tamen alio et alio ordine ponuntur. Quod enim in alio motu prius invenitur, in alio posterius consideratur. Ita ad missiones terminat Aquinas, et ex missionibus incipit Novum Testamentum. Iterum, ad analogiam psychologicam terminat in-

¹¹ *Sum. theol.*, I, qq. 2-26.

¹² *Ibid.*, q. 27.

¹³ *Ibid.*, q. 28.

¹⁴ *Ibid.*, q. 29, *Introd.*

¹⁵ *Ibid.*, qq. 29-32.

¹⁶ *Ibid.*, qq. 33-38.

¹⁷ *Ibid.*, q. 39.

¹⁸ *Ibid.*, q. 40.

¹⁹ *Ibid.*, q. 41; *cf.* q. 27.

²⁰ *Ibid.*, q. 42.

²¹ *Ibid.*, q. 43.

telligentia est; neque tantum communiter est intelligendi desiderium ut proprius hic finis facile hominum mentes ab aliis considerationibus revocet. Viae autem syntheticae valor eiusmodi est ut initio non perspiciatur, neque in ipso fine adepto plene aestimari possit, nisi accedant comparationes concretae, ut cluceat quantum inter se distent mens quidem certissima sed scientiae vacua et mens cuius certitudines informat, ordinat, dirigit, synthetica quaedam omnium apprehensio. Viae denique syntheticae securitas atque soliditas non criteriis ordinariis mensurantur; qui enim certitudinem quaerit, quam plurimos afferre solet testes communis fidei communisque doctrinae; qui autem intelligentiam quaerit, multitudinem tutius negligat et quam sapientissimum audiat; qua de causa. sancta mater ecclesia nobis studiorum ducem proponit non omnes pariter theologos, neque magis communes sententias, sed unicum S. Thomam.

Octavo, aliter in via analytica, aliter autem in via synthetica ad adversariorum sententias attendendum est. Qui enim adversarios refutat, ad ipsam eorum doctrinam secundum proprium eorum sensum attendat necesse est; secus fictos hostes facilius vincere reputaretur. Et ideo in via analytica, ubi amoventur dubitationes omnes et plena quaeritur certitudo, adversariorum sententiae amplitudine quadam historica sunt exponendae. Qui autem ipsos errores extirpare intendit ne alii decipiantur, radicem quaerat unde error speciem veritatis sibi assumat, ibique securim applicet; neque quicquam refert utrum hic illeve adversarius umquam ad illam radicem explicite vel animadverterit, cum de intima huius illiusve mente minime agatur sed de mentibus vel nunc existentibus vel futuris. Et ideo in via synthetica non tam ad adversarios quam ad radices errorum attendere debemus.

Duas ergo distinximus vias, aliam analyticam, aliam syntheticam. Quae quidem, quamvis de iisdem rebus tractent, tamen ordinibus contrariis et oppositis procedunt, conceptibus formaliter distinctis utuntur, diversas probationes adhibent, aliter et aliter ad notas seu censuras theologicas se habent, et diversimode adversarios erroresque considerant. Cur? Quia « cuilibet actus exsequendus est secundum quod convenit ad suum finem. Disputatio autem ad duplicem finem potest ordinari »²³. Quamvis enim idem sit ens quod et essentiam et

²³ *Quodl.*, IV, n. 18.